39, de 1972-DF, que estima a receita e fixa a despesa do Distrito Federal 
para o exercício financeiro de 1973. 

- Secretaria de Administração 
- Procuradoria-Geral 

Relator: Sr. Benedito Ferreira 
A secretaria de Administração vai contar, para o próximo exercício finan­

ceiro, com uma dotação de Cr$ 28.858.000,00 {vinte oito milhões, oitocentos e 
cinqüenta e oito mil cruzeiros), assim distribuídos: 
DESPESAS CORRENTES . . . . . . . . . . 27.928.000 

Custeio .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. . 19. 847 . 000 
Transferências Correntes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.081.000 

DESPESAS DE CAPITAL .. ..

[...]

Investimentos 
Como vemos, mais de 95% dos re­

cursos dessa Secretaria serão aplica­
dos em despesas correntes, das quais 
aproximadamente 70% (setenta por 
cento), representadas por despesas de 
custeio. 

As despesas de capital estão fixa­
das em CrS 930.000,00 (novecentos e 
trinta mil cruzeiros). com as seguin­
tes distribuições: 
Obras públicas <Construção 
do Posto Central de Abaste-
cimento de Veículos 1 . • . . 600.000 
Equipamentos e Instalações 250.000 
Material permanente .... 70.000 

Como se verifica, as dotações para 
inve_stimentos representam, apenas,

[...]

6 % 

-4,88 
+ 4,88 

Projeto 

2.150,000 
1. 085.000 

187,000 
3.442. 000 

H - Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF) 

11. Para desenvolver o mesmo Programa: Defesa e Segurança. contará a PMDF para o exerctc1o de 1973, 
com uma dotação de Cr$ 37.873.000,00 <trinta e sete milhões, oitocentos e setenta e três mil cruzeiros), 38,82% 
do total do Programa das três Unidades OrçamentáriaJs que analisamos. 

12. O.s Projetos e Atividades dentro do Programa: Defesa e Segurança, são: 

Valor em CrS Proposta 
Projeto % % 6 % 

1972 1973 

Reequipamento da Polícia Militar do Distrito Federal

[...]

mento do artesanato, extinção dos 
conjuntos residenciais improvisados e 
subumanos, contrução de habitação 
de interesse social, proteção social do 
menor, obras sociais, seu registro e 
controle legal. 

Suas dotações para o orçamento de 
1973 são da ordem de Cr$ 12.381.000,00 
t doze milhões trezentos e oitenta e um 
mil cruzeiros l, assim distribuídos 
quanto a natureza da despesa: 
Despesas corrent-es . . . . 12.030.000,00 
Despesa de capital . . . . . 351.000,00 

Esta Secretaria só tem um Progra­
ma: o de Assistência e Previdência. 

Neste setor da Administração conti­

[...]

lquinze milhões de cruzeíros), desti­
nados a Reserva de Contingência, te­
mos, para 1973, um acréscimo de, 
aproximadamente, 45% (quarenta e 
cinco por cento). 

A Secretaria de Educacão e Cultúra 
vai dispor, na forma da· Proposta de 
uma dotação global de .......... : .. . 
CrS 163.205.400,00 t cento e sessenta e 
três milhões, duzentos e cinco mil e 
quatrocentos cruzeiros). para aplica­
ção, dentro do Programa Educação, 
nos seguintes subprogramas: 
01- Administração . . .. . 28.821.000 
04- Ensino Fundamental 134.538.400 
11 -Assuntos Culturais ... 1.846.000 

• 

Tendo em conta a Natureza da Despesa. os recursos dessa Secretaria

[...]

ximo exercicio financeiro com uma dotação que se eleva a mais de 20% (Vinte 
por cento) da Despesa do Distrito Federal, a ser realizada com Recursos do 
Tesouro. 

II - Departamento de Turismo. 
O Departamento de Turismo do Distrito Federal a,parece na Proposta Qr ... 

çamentária com uma dotação de crs 2.656.000,00 (dois milhões, seiscentos e 
cinqüenta e seis mil cruzeiros) a serem aplicados nos seguintes projetos e ati~ 
vidades: 

- Manutenção das Atividades do Departamento de Turismo .. . 2.043.000 

575.000 - Promoções e Divulgações Turísticas do Distrito Federal ... . 
- Recuperação dos Anexos do Lago e outras obras do Departa-